الاحیاء (که در پاسخ به اشکالاتی که به احیاء مطرح شده بود نوشت)، نصیحة الملوک که مجموعه‌ای از اندرزها و قصه‌ها به فارسی و ظاهراً به درخواست سلطان سنجر نوشت و در نهایت *الجام العوام عن علم الکلام* که چند روز قبل از مرگش از آن فارغ شد.

و سرانجام به دنبال یک بیماری کوتاه در شروع زمستان طوس در روز دوشنبه چهاردهم جمادی الاخر سال ۵۰۵ هجری (۱۸ دسامبر ۱۱۱۱ میلادی) وفات یافت و در طابران طوس به خاک سپرده شد، اما امروز از مزار او نشانی نیست.

۲-۲. زمینه‌های حیرت

گزارش کاملی از زمینه‌ها و مراحل شک و حیرت و غزلی را می‌توان در کتاب او با نام *المنقذ من الضلال و الموصل الی ذی العزه و الجلال* (و به اختصار *المنقذ من الضلال*)^{۱۱} یافت.